
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di novembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  368   Del  27-11-18
 Reg. generale 368

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 368 del 27-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO
ALL'AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI IMU ANNO 2013 - ORDINE MEPA N.
4639089.



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 22/11/2018 avente ad oggetto:
“Affidamento servizio banca dati IMU 2013 ditta S.i.e.l. S.r.l.”;

Visto l’art. 13 del D.L. 201/2011, l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27
dicembre 2013, che ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone
dell’Imposta Municipale Propria (IMU), del Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e
della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Considerato che è di assoluta importanza per l'Amministrazione Comunale potenziare
l'attività di accertamento finalizzando l’obbiettivo di intraprendere nel medio periodo
controlli da eseguire sulle violazioni tributarie commesse;

Considerato che nel quadro dell’accresciuta capacità impositiva dei Comuni, l’attività di
controllo dell’Imu e della Tasi riveste un carattere essenziale e prioritario, tanto per una
giusta ripartizione del carico fiscale tra i contribuenti, quanto per un’equilibrata politica
delle entrate tributarie;

Considerata la necessità di procedere allo svolgimento dei controlli IMU in forma
massiva con riferimento all’annualità d’imposta 2013 ed alla conseguente
predisposizione degli atti di liquidazione e di accertamento in tempi brevi;

Dato atto della considerevole attività di accertamento sui tributi locali nonché della
reinternalizzazione del servizio prima affidato all’Unione Comuni Val d’Aso con
conseguente formazione di personale da adibire all’Ufficio Tributi nel corso dell’anno;

Considerata pertanto la necessità di avvalersi del supporto di un soggetto esterno
qualificato e specializzato in possesso dei requisiti previsti dalla normativa nonché dei
requisiti tecnici e professionali per l’espletamento del servizio in oggetto, stante la
complessità e specificità della materia;

Rilevato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, tra gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito “acquisitinretepa.it”
portale degli acquisiti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.D.A.);

Considerato che non sono state rilevate convenzioni attive su Consip e che il servizio è
reperibile sul Mercato elettronico della P.A., che permette di effettuare ordini da
catalogo, per acquisti sotto soglia, di prodotti e servizi offerti, scegliendo quelli che
meglio rispondono alla proprie esigenze;

Considerato che la Legge n. 228 del 24/12/2012 all'art. 1 commi da 149 a 158, ha
modificato gli artt. 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 disponendo che il
conferimento di appalti in materia di forniture di beni e servizi, sotto il valore della
soglia comunitaria, debba avvenire ricorrendo al mercato elettronico della PA (Dpr n.
207 del 05/10/2010 art. 328 comma 1) ovvero ricorrendo ad altri mercati elettronici
istituiti da centrali di committenza ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 o al
sistema telematico regionale;

Considerato che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del
D.Lgs. 56/2017 prevede:

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 368 del 27-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



- al comma 1, che l’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui al
precedente art. 35 si deve svolgere nel rispetto dei principi previsti dall’art. 30 c.1, di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, al fine di garantire la qualità delle
prestazioni;
- al comma 2 lett. a), che, per gli affidamenti di importo inferiore a €. 40.000,00 si può
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Considerato che si è proceduto ad effettuare un'indagine informale del mercato
elettronico e si è optato di procedere ad effettuare un ordine diretto individuando la ditta
S.i.e.l. S.r.l. di Fermo come operatore idoneo a svolgere il servizio;

Vista l’offerta presentata dalla ditta S.I.E.L. S.r.l. con sede in Fermo (FM) via Medaglie
d’Oro, 12 con partita IVA 01565050448, al presumibile prezzo di €. 5.000,00 oltre IVA
22% per un totale complessivo di € 6.100,00 su un presumibile incasso di €. 28.000,00
oltre il 18% sui maggiori importi incassati sulla soglia stabilita;

Vista la convenzione per l’affidamento dell’incarico finalizzato all’aggiornamento della
banca dati del tributo IMU 2013, allegata al presente atto;

Valutato che l'importo totale della fornitura del servizio in oggetto, pari ad €. 5.000,00
(esclusa Iva pari a €. 1.100,00), è al disotto delle soglie stabilite dalle normative
sopraelencate e che ricorrendo i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 è pertanto possibile procedere all'affidamento diretto;

Ritenuto pertanto affidare, a seguito dell’indagine informale di mercato e delle
valutazioni sopracitate, alla ditta S.I.E.L. S.r.l. con sede in Fermo (FM) via Medaglie
d’Oro, 12 con partita IVA 01565050448, già ditta di fiducia di questa amministrazione,
il servizio di controllo, bonifica, liquidazione e accertamento IMU anni 2013, al
presumibile prezzo di €. 5.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di €
6.100,00 su un presumibile incasso di €. 28.000,00 oltre il 18% sui maggiori importi
incassati sulla soglia stabilita, nei limiti di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016,
utilizzando lo strumento del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m. e la regolarità contributiva da parte della ditta
S.I.E.L. S.r.l. – CIG ZED260E217;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei
requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 4, comma 14-bis, del D.L. 70/2011, convertito, con
modificazioni, nella L. n. 106/2011;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente
atto, e gli istruttori della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di
conflitto di interessi, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art.
6-bis della legge n. 241/90 e succ. modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del DPR n.
62/2013;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 368 del 27-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 466 e
seguenti dell'art. 1 della legge n. 232/2016 (legge di stabilità 2017);

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla ditta S.I.E.L. S.r.l. con sede
in Fermo (FM) via Medaglie d’Oro, 12 con partita IVA 01565050448, il servizio di
controllo, bonifica, liquidazione e accertamento IMU anni 2013, al presumibile prezzo
di €. 5.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 6.100,00 su un presumibile
incasso di €. 28.000,00 oltre il 18% sui maggiori importi incassati sulla soglia stabilita,
sussistendo le condizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alle
condizioni e patti negoziati sulla piattaforma Mepa e consistente nelle attività in
premessa citate, dando valore contrattuale al presente atto ai sensi dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016.

3. DI IMPEGNARE la somma di €. 6.100,00 Iva inclusa del bilancio 2019

CAPITOLO
MISSIONE
PROGRAMMA
TITOLO

MACROAGGREATO

CONTO (V
livello piano dei
conti)

CP/
F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020

410 01.04-01.1 1.03.02.11.999 CP 6.100,00

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD.
FISCALE

P.IVA IMPORTO

S.I.E.L. S.r.l. 2019 01565050448 01565050448  €. 6.100,00

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria ed al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

 (Tassotti Raffaele)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 368 del 27-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°625
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   22-08-2019

al     06-09-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 22-08-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-08-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 368 del 27-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


